
 
能登⽀援実施要項 

 
▮ ⽇程 

2024 年 3 ⽉ 22 ⽇(⾦)〜25 ⽇(⽇)（2 泊 3 ⽇） 
▮ 集合・解散 

神⼾市役所前 
▮ 活動場所 

⽯川県七尾市中島地区 
▮ 活動内容 

・ 家屋内の⽚付け 
・ 避難所⽣活⽀援 
・ 被災者に寄り添った活動（⾜湯） 

▮ スケジュール 
⽇程 内 容 

7:00 
 

12:00 
15:00 

 
 
 

19:00 
22:00 

神⼾市役所前集合・出発 
⾞中オリエンテーション 
昼⾷（SA） 
七尾市到着 
被災地オリエンテーション 
・避難訓練 
・ボランティア活動レクチャー 
⼣⾷ 
就寝 

7:00 
9:00 

 
 

19:00 
 

22:00 

起床・朝⾷ 朝の⽀度（朝⾷準備、清掃など） 
ボランティア活動 
昼⾷ 
ボランティア活動 
⼣⾷ 
活動ふりかえり 
就寝 

7:00 
9:00 

12:00 
 

22:00 

起床・朝⾷ 朝の⽀度 
ボランティア活動 
七尾市出発 
昼⾷・⼊浴 
神⼾到着・解散 



 
▮ 宿泊場所（活動拠点） 
 ⼩牧集会所（七尾市中島町⼩牧） 
▮ 移動⼿段 
 被災地までおよび活動先の移動は、当団体スタッフ運転による移動。ワンボックスカ

ーを利⽤します。（2 台） 
▮ 参加負担⾦ 
 無料（交通費、宿泊費の負担はありません） 

※ ⾷事⼊浴費の負担を願いします。 
※ ⾷事・飲料⽔については、現地で購⼊可能です。 

 
▮ 募集要件 

・ 18〜25 歳の学⽣ 
・ 事前研修（オンライン）、事後研修に参加可能な⽅ 
・ ボランティア参加の注意事項を遵守し活動できる⽅ 

▮ 募集⼈数 
 10 名程度（先着順、定員になり次第〆切） 
▮ 申込方法 

 申込みフォームよりお申込みください。 

 https://forms.gle/RQNFZT8VZ9CZ1mvo8 

▮ 注意事項 
・ 寒い中での活動となります。また、⻑時間の⾞移動となります。体⼒に⾃信のあ

る⽅で、⾃⾝で安全や健康管理することを了承したうえで、お申込みください。 
・ 天候や被災地での活動ニーズの調整上、ボランティア活動が少ないこと、活動が

なくなってしまうことも予想されます。あらかじめご了承ください。 
・ ⼊浴は最終⽇のみです。 
・ 電気・⽔道は復旧しています。 
・ 就寝は、シュラフを利⽤し雑⿂寝となります（男⼥別）。 
・ ボランティア保険に加⼊します。すでに加⼊済みの⽅は事前にお知らせください。 
・ 申込み後のキャンセルはできません。 
・ その他詳細は事前研修会でお伝えします。 

▮ 持ち物 
 ・服装：⻑袖・⻑ズボン（作業着として） 
 ・マスク、⼿袋、安全靴（⻑靴にくぎ抜き防⽌板でも可）、ヘッドライト、帽⼦、⾬合
⽻（セパレートタイプ）、シュラフ（寝袋）、着替え、洗⾯具、タオル、雑⼱、ゴミ
袋、モバイルバッテリー、保険証、常備薬（⽬薬、頭痛薬等）、その他各⾃で必要



とされるもの 
※ 寒さが予想されます。防寒対策をお願いします。※就寝時の防寒対策も 
※ 活動中はビブスを着⽤します。 
※ 詳しくは事前説明会にてお知らせします。 

▮ 事前研修会 
 ⽇時 3 ⽉ 18 ⽇(⽉)19:30〜（90分程度） 
 会場 オンライン 
 内容 被災地の今、ボランティア⼼構え、仲間づくり、グループワーク 

※ 事後研修会は、活動後に⽇程調整します。 
▮ 事後研修会 
 ⽇時 4 ⽉ 7 ⽇(⽇)時間未定  
 会場 神⼾周辺 
 内容 街頭募⾦（活動報告）、ふりかえり 
▮ 協⼒ 
 被災地 NGO 恊働センター、全国災害ボランティア支援機構 

▮ お問合せ先 
 特定⾮営利活動法⼈ワカモノヂカラプロジェクト 
 070-3995-7034 
 info@wakamono.net 
 



 


